
 

COMUNE DI CANOLO 
Provincia di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Reg. Sett.  N. 1                                                    Reg. Gener. N. 1 
 

   

 PIANO ECONOMICO DI GESTIONE  
   

 DETERMINAZIONE N. 1  del  20-01-2020  

   

 
 

 
  

OGGETTO: 
Elezioni Regionali del 26 gennaio 2020. Aggiornamento costituzione 

Ufficio Elettorale, autorizzazione al personale a prestare lavoro 

straordinario. 
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il Decreto del Sindaco n. 6 datato 31/12/2019, Prot. 3557 pari data, con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’ Area Amministrativa; 

la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 11 del  29/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale è stato approvato il Bilancio anni 2019 - 2021; 

la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 42   del  11/04/2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il PEG anno 2019 ed assegnate Risorse e Centri di Costo al Settore 

Amministrativo;                                                    

la Deliberazione della  Giunta Comunale n. 3 del  03/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more di 

approvazione del Bilancio 2020 – 2022, sono state assegnate le relative risorse ai Responsabili; 

l’art. 163, c. 3, n. 267/2000, con il quale viene autorizzato automaticamente l’esercizio provvisorio del bilancio di 

previsione 2020-2022; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Visti: 

 

il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 322 del 25/11/2019, pubblicato sul B.U.R.C. al n. 

131 in pari data, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per il rinnovo del Presidente della Giunta 

Regionale e del Consiglio Regionale della Regione Calabria calendarizzati per domenica 26 gennaio 2020; 

 

il Decreto del Prefetto di Catanzaro – Rappresentante dello Stato per i rapporti con il sistema delle autonomie n. 

117897 del 25/11/2019, mediante il quale ha determinato la composizione numerica del Consiglio regionale ed il 

riparto dei seggi a consigliere regionale da eleggere sulla base di liste circoscrizionali; 

 

la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 88 del 05/12/2019 rubricata: “Elezioni Regionali 

del 26 gennaio 2020. Costituzione Ufficio Elettorale, autorizzazione al personale a prestare lavoro straordinario”. 

 

Considerato che, con decorrenza dal 01/01/2020, l’organigramma è stato rinnovato mediante l’acquisizione di un 

dipendente tramite procedura di mobilità volontaria ex art. 30, D.Lgs. n. 165/2001, in sostituzione di un’unità 

collocata a riposo per raggiunti limiti d’età, ed implementato di due lavoratrici già LPU stabilizzate;  

 

Rilevata l’opportunità, alla luce del precedente cpv,  di procedere all’aggiornamento dell’attuale assetto dell’Ufficio 

Elettorale, al fine di assicurare l’espletamento dei servizi d’istituto ed autorizzare il personale comunale ad effettuare 

lavoro straordinario, necessario all’organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali; 

 

Visto il c. 400, lettera d), n. 1), Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale ha apportato le modifiche all’articolo  15, 

D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, prevedendo che (…) il 

personale comunale, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa pari a 40 ore 

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 

Preso atto del prospetto di calcolo, redatto dal Servizio amministrativo ed allegato alla presente determinazione sub 

n. 1, riferito ai compensi da corrispondere ai dipendenti comunali per il lavoro straordinario svolto nel periodo 

interessato dalle consultazioni elettorali, il cui ammontare complessivo è stimato in € 4.413,20, comprensivo di 

oneri, depositato agli atti d’ufficio; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di sostituire la  Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 88 del 05/12/2019 rubricata: 

“Elezioni Regionali del 26 gennaio 2020. Costituzione Ufficio Elettorale, autorizzazione al personale a 

prestare lavoro straordinario” ed il relativo allegato 1, con il presente atto e l’afferente allegato sub n. 1; 

 

2. di procedere ad aggiornare la composizione dell’Ufficio Elettorale Comunale sulla scorta dei mutamenti 

intercorsi nell’organigramma;  

 

3. di autorizzare il personale comunale riportato nella successiva tabella ad effettuare il lavoro straordinario 

per un massimo di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente 

la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

4. di  assumere impegno provvisorio di € 4.413,20, comprensivo di oneri, da imputare sui capitoli – missione 

01 – programma 07 – codice 1.01.01.01-001 del  Bilancio di  2020 -2022 – annualità 2020 cap.501-502-

503 per la corresponsione degli emolumenti per lo svolgimento di lavoro straordinario nel periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 

successivo delle consultazioni stesse; 

5. di dare atto che le relative spese scaturenti dal presente atto riferite alle consultazioni regionali saranno 

rimborsate dalla Regione Calabria su apposito rendiconto ed incassate al capitolo  2110 PEG codice 

2.01.01.01.001del Bilancio 2019-2021, annualità 2019 e 2020; 

6. di liquidare le somme spettanti sulla base delle ore effettivamente prestate ed in proporzione alle somme 

assegnate rilevate mediante il terminale marcatempo in dotazione presso l’Ente; 

7. di esprimere a norma dell’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento che viene reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

8. di trasmettere il presente atto:  

-al Responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza; 

-al Responsabile dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione. 

 

         Si dà atto, altresì, che: 

- il Responsabile del Procedimento è Antonio DIENI  email: demografici@comunecanolo.it   

- il Responsabile del Servizio è Antonio DIENI e non sussiste alcun conflitto d’interessi, anche potenziale, 

ai fini dell’adozione dei pareri, delle valutazioni tecniche, degli atti endoprocedimentali e del 

provvedimento finale. 

- avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso entro: 

  a) sessanta giorni al T.A.R. Calabria 

  b) centoventi giorni al Presidente della Repubblica 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                             F.to Antonio DIENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° COGNOME E 

NOME 

QUALIFICA ADEMPIMENTI 

 

ORE 

Diurne 

feriali 

ORE 
notturne fer. 

diu.f.estive 

ORE 

notturne 

festive 

TOTALE 

1 DIENI 

Antonio 

Resp. Area 

Amm.va ed Uff. 

Elett. 

Tutti gli  adempimenti d’ufficio necessari al 

normale svolgimento delle consultazioni 

elettorali. 

30 15 5 50 

2 GULLUNI 

Giovanni 

Resp Area E. Fin. Trasmissione dati da sezione n. 2, rendiconto 

elettorale, collaboratore ufficio elettorale nn. 1 e 

2.  

25 15 5 45 

3 LAROSA 

Saverio 

Idraulico Imp. –  

Elettricista 

Affissione manifesti,  Allestimento sezione n. 2 

e ripristino locali, recapito plichi presso le locali 

Prefettura e Procura della Repubblica. 

20 10 5 35 

4 CRINITI 

Saverio 

Mansioni Plurime Affissione manifesti,  Allestimento sezione n. 2 

e ripristino locali, recapito plichi presso le locali 

Prefettura e Procura della Repubblica. 

20 10 5 35 

5 GULLUNI 

Rosetta 

Mansioni Plurime Affissione manifesti,  Allestimento sezioni nn. 1 

e 2 e ripristino locali, ausilio Ufficio elettorale 
15 5 0 20 

6 LONGO 

Laura 

Mansioni Plurime Affissione manifesti,  Allestimento sezioni nn. 1 

e 2 e ripristino locali, ausilio Ufficio elettorale 
15 5 0 20 

7 MULTARI 

Tiziana 

Mansioni Plurime Affissione manifesti,  Allestimento sezioni nn. 1 

e 2 e ripristino locali, ausilio Ufficio elettorale 
20 5 0 25 

8 STALTARI 

Antonella 

Mansioni Plurime Affissione manifesti,  Allestimento sezioni nn. 1 

e 2 e ripristino locali, ausilio Ufficio elettorale 
15 5 0 20 



 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

Canolo  

 
 

20.01.2020  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

     F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
  

  

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico dell’Ente dal 23 

gennaio 2020, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 

18/08/2000. 

    

Registro pubblicazioni        n°         

    

  Il Responsabile dell’Albo  

              Antonio DIENI  

                                                                                               

  

 
 

COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 20/01/2020  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    


